

ŠVĖS GĖDINGOS BERLYNO SIENOS SUKAKTI

NIGERIOJE ŠIAURINĖS GENTYS ATSIKERŠIJO UŽ SAUSIO MĖNESĮ

Kariuomenei nevyksta panaikinti genčių neapykantos

LAGOS. — Paskutinis Nigerijos karininkų sukilimas šiais metais yra jau antras, Sausio mėnesį karininkai nuvertė civilinę valdžią, kurią dominavo šiaurinės Nigerijos, moslemų tikėjimo Hausa genties politikai. Sukilimui vadovavo ir jį pradėjo pietinės Nigerijos genčių karininkai. Sukilimo metu buvo palieta daug kraujo ir nužudyti Hausa vadai ir premjeras Balewa. Praėjusio savaitgalio sukilimas buvo prarastas šiauriečių, vėl žuvo apie 600 asmenų, daugiausia karininkų. Tuo būdu, šiaurė atsikeršijo pietų gentims.

Nigerijos paskutinis karinio režimo vadas gen. Ironsi visomis jėgomis stengėsi per savo trumpą valdymo laiką sujungti visus Nigerijos regioninius, religinius ir gentinius skirtumus į vieną Nigerijos valstybę. Stebėtojai tačiau abejoja, ar toks sujungimas yra iš viso artimoje ateityje įmanomas. Nigerija yra per daug sukaldyta, o valstybinės ir demokratinės tradicijos dar labai menkos. Net ir pačioje kariuomenėje, kaip dabartinis sukilimas parodė, genčių skirtumai ir vienyje neapykanta kitiems yra didesni už karinę drausmę ir susiklausymą.

Ibi gentis nepatenkinta

Nigerija yra didžiausia Afrikos valstybė ir galėtų būti turtingausia. Tačiau jai dabar gresia susiskaldymas. Rytinės provincijos gubernatorius, Ibo genties narys, generolas Ojukwo jau paskelbė, kad naujai vadu paskelbęs šiaurietis pulk. Gowon nepasitarė su kitomis provincijomis ir su kitomis grupėmis sudarydamas vyriausybę. Tų kitų sričių karininkai sutiko sustabdyti broližišką karą, tačiau su jomis ateityje reikės tartis dėl Nigerijos ateities.

Naujasis karinės valdžios kalbėtojas paskelbė, kad jis valdys Nigeriją, sudarydamas koaliciją iš šiaurės Hausu ir vakarines provincijas Jorubu. Ši koalicija valdė Nigeriją ir prieš sausio mėnesio sukilimą. Čia vėl reikalingas komplikuojašis todėl, kad ne visi jorubų genties žmonės mėgta hausas. Jorubų gentyje irgi buvo pralietas nemažai kraujo kovose tarp koalicijos šalininkų ir jos priešų.

Rytai gali atsiskirti

Šitaip reikalams vystantis, turtinga rytinė provincija, kurioje gyvena Ibo gentis jau grąsina visai nuo Nigerijos federacijos atsiskirti ir įkurti savo nepriklausomą respubliką. Tas, žinoma nepatiks nederlingai tačiau skaičiais gausiai šiaurinei provincijai. Iš to gali kilti civilinis karas.

Nigerijos susiskaldymas gentimis yra ir daugelio kitų Afrikos valstybių problema. Kolonijų valdytojai, britai, prancūzai ir ispanai niekada nepasidavė gyventojų pasiskirstymo, bet savo ribas nutardavo vadovaudamiesi geografinėmis sienomis ar susitarimais tarpusavyje. Todėl daugelio valstybių gyventojai, priklausę atskiroms gentims, tarpusavyje net nesuskaldė, nors dabar priklauso vienai valstybei. Afrikos valstybės nėra vienalytės. Jose esama ne tik gentinių, bet ir religinių ir kartais, kaip Sudane, rasinių skirtumų. Tie skirtumai visada kels nesupratimus ir kraujo praliejimą, kaip dabar pasirodė Nigerijoje.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Trys plieno bendrovės paskelbė plieno kainų pakėlimą. Jis liečia tik plokščių ir plieno skardos gaminius. Prezidentas Johnsonas tiria padėtį. Jis paprašė didžiausią US Steel bendrovę susilaikyti nuo kainų pakėlimo. Bendrovės skelbia, kad kainų pakėlimas pabrangintų automobilius tik pusantro dolerio.

MASKVA. — Premjeras Kosyginas pareiškė, kad Kinijos komunistai, puldami sovietų valstybę ir partiją yra neteisingi ir jie tik padeda Amerikos imperialistams. Rusija nebus išprovokuota tų, kurie norėtų pasišildyti savo rankas tarptautinių įtemimų lauzė, ar pasaulinio karo ugnyje, kalbėjo Kosyginas Vyriausio sovietų posėdyje.

NEW YORKAS. — Penktos oro linijos, kurių mašinos atstiekuoja, apskaičiuo, kad kiekvieną dieną jos iš viso turi apie 8 milijonus dolerių nuostolių. Apie 66,000 tarnautojų, kurie negali dirbti dėl to streiko, praranda kasdien apie 1.6 milijono dolerių.

SANTA MONICA. — Pasaulio geriausių šachmatininkų turnyre po 10 lošimų pirmąją soviety Spaasky, po jo eina danas Larsen, vengras Portich, argentinietis Naldorf, amerikietis Reshevsky. Bobb Fischer, Amerikos čempionas, nugalėjo Reshevsky, tačiau turi jau tris pralaimėjimus ir yra dviem taškais atsilikęs nuo Spaaskio. Pasaulio čempionas Petrosian laimėjo vieną partiją, pralaimėjo dvi ir 7 sulaukė lygiomis.

PARYZIUS. — Prancūzijoje padidėjo nusikaltimai. Kalėjime jaunuolių prieš 10 metų buvo tik 500, dabar jų yra jau 4,500. Policija šiuo metu turi tris kart daugiau darbo su jaunuoliais, kaip prieš 10 metų.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Po trijų dienų atskirų susikirtimų prie Kambodijos sienos, amerikiečiams atgabusius apie 10,000 kareivių, komunistai pasitraukė, palikę apie 80 užmuštų. Viena JAV pėstininkų kuopa buvo komunistų įvilota į apsupimą ir gerokai apnaikinta. Žuvo kuopos vadas ir beveik visi kareiviai buvo sužeisti.

Didieji bombonešiai iš Guam salos vėl puolė demilitarizuotą zoną, kurioje komunistai turi savo sandėlius ir tiekimo kelius. Praėjusią savaitę žuvo 90 amerikiečių ir 534 buvo sužeisti. P. Vietnamo kariuomenė neteko 200 užmuštais ir 31 dingo be žinios. Komunistų jėgos neteko 1,153 užmuštais ir 88 buvo paimti nelaisvėn. Dar du lėktuvai buvo numušti virš šiaurės Vietnamo. Amerika jau neteko 319 lėktuvų.



New Delhi, Indijos sostinėje, demonstrantas degina Pakistano prezidento Ayub Khano iškamšą. Nežiūrint karo pailauby, tarp indų ir pakistaniečių neapykanta nėra pranykusi.

INDIJA PRANEŠA, KAD PAKISTANAS SMARKIAI DIDINĄS KARIUOMENĘ

Spaudžia Ameriką, kad neduotų Pakistanui ginklų

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė skelbia, kad Pakistanas smarkiai ginkluojasi ir didina savo kariuomenę. Nuo karo pabaigos pakistaniečių karinės jėgos Pakistanas Kašmire padvigubėjusios. Indijos gynybos ministerija tvirtina, kad Pakistanas ginklavinimas kelia nerimą, kad jis vėl griebis prieš Indiją agresyviu veiksmu. Kašmiro batalionų skaičius iš 18 buvo pakeltas iki 26, ir ruošiamasi tą skaičių pakelti iki 31. Kitose vietose Pakistanas organizuoja penkis naujas divizijas, kurioms ginklų jis gauna iš komunistinės Kinijos. Pakistanas gavęs iš Kinijos 270 tankų, 125 Mig-19 lėktuvų ir kitų ginklų. Anksčiau Kinija davusi Pakistanui 100 tankų ir 60 lėktuvų.

Indijos susirūpinimas ypač kreipiamas į Ameriką, kuri kilus Kašmiro karui buvo visai sutabdžiusi ginklų tiekimą Pakistanui ir Indijai. Praėjusį pavasarį tačiau vėl "nepuolamieji" ginklai ir dalys anksčiau pristatytoms ginklams buvo pradėtos tiekti. Indijos žiniomis, Pakistanas padidinęs nereguliarias "razakrų" kariuomenės skaičių. Tai savanoriai Kašmiro išlaisvinimo organizacijų nariai, kuriuos karinio mokslo, partizaninės taktikos apmokina Kinijos atsiųsti instruktoriai. Pakistanas statęs naujus kelius ir aerodromus savo valdomoje Kašmiro dalyje.

Nenori švietimo fondo

Ryšium su žiniomis apie Pakistano pasirošimus, Indijoje pasireiškė prieš Ameriką nukreiptos nuotaukos. Prezidentui Johnsonui pasiūlius steigti Amerikos-Indijos švietimo fondą, kuriam lėšų duotų Amerika iš savo Indijos valiutos atsargų, Indijos kongrese kilo reakcija. New Delhi 54 universiteto profesoriai pareiškė protestą prieš šitokio fondo steigimą. Jie tvirtino, kad Amerika siekianti primesti Indijai savo kultūrą. Komunistai net tvirtino, kad Amerikos žvalgybos organizacija siekianti surasti Indijoje sau priedangą po šiuo fondu. Indijos vyriausybė šitokių kritikų spaudžiama tyviai atidėjo prezidento Johnsono pasiūlymą ateičiai.

Atmetė radijo stotis

Kitas amerikiečių pasiūlymas steigti visos Indijos provincijose nedideles, vietines radijo stotis irgi buvo Indijos vyriausybės at-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Užvakar Čikagoje negrų jaunuoliai užpuolė ir lazdomis sumušė du baltus ugniagesius, kurie buvo atvykę melagingo pašaukimo iškviešti į negrų rajoną. Ugniagesių viršininkas pareiškė, kad jis neprašys policijos pagalbos, nereikalaujantis nei ginklų savo ugniagesiams. Jo ugniagesiai patys sugebės apsiginti nuo chuliganų. Jie visi esą sveiki ir pavojų nebija vyrai.

Pentagonas paskelbė rekordinį vyrų skaičių, kuris bus pašauktas kariuomenės spalio mėnesį. Jau nuo Korėjos karo tiek nebuvo šaukta per vieną mėnesį — 47,000. Rugšėjo mėnesį bus pašaukta 46,000.

Dar trys plieno bendrovės paskelbė kainų pakėlimą. Jų tarpe ir didžiausioji — US Steel, kurios buvo prašyta susilaikyti ir kainų nekelti.

Washingtono policija nedavė leidimo vienai "taikos" grupei kuri norėjo demonstruoti prie bažnyčios per prezidento dukters Lucy jungtuves. Grupė pareiškė rytoį pasiskūsianti Vyriausiam Teismui.

Austino žudiko Whitmano smegenis tyrinėja iš visos Amerikos suvažiavę specialistai. Jau nustatyta kad jo smegenyse buvęs auglys nekenkė jo protavimui.

Buvęs prezidentas Harry Truman 82 metų amžiaus, pasitikrines sveikatą, išėjo iš Kansas ligoninės.

Negrų teisių vadas dr. King pareiškė, kad šį savaitgalį vėl bus demonstruojama Gage Parke.

Indijanos policija ieško 45 jaunų merginų, kurios pabėgo iš Claremont pataisos namų. 20 pabėgėlių jau buvo pagauta.

Senatas priėmė ir pasiuntė Atstovų Rūmams kompromisinį sprendimą, kuris įpareigoję streikuojančius lėktuvų mašinistus sugrįžti 30 dienų į darbą. Prezidentas galėtų juos darbe laikyti iki 6 mėnesių, o tuo metu galėtų vykti derybos tarp bendrovių ir mašinistų.

ULBRICHTO REŽIMAS NESIGĖDIIJA ŠVĖSTI BERLYNO SIENOS SUKAKTIES

Gėdos sienai rugpjūčio 11 d. sueina 5 metai

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos komunistinis režimas skelbia, kad ateinančią savaitę bus švenčiama 5 metų sukaktis, kai buvo pradėta statyti Berlyno siena. Komunistai šia proga žygiuos sakys kalbas ir šauks mitingus, nes siena tarp rytų ir vakarų esanti "pergalė" prieš buržuaziją. Nors visame pasaulyje ši siena yra vadinama gėdos siena, primenantį koncentracijos stovyklas, kalėjimus ir nelaisvę tačiau komunistų sukta propaganda ir iš jos sugebės padaryti savotišką laimėjimą.

Sulaikė gyventojų bėgimą

Sienos statyba prasidėjo rugpjūčio 11 diena, dar saulei nepatekėjus. Buvo visame Berlyno pasienyje išstatyti prištankiniai bokšteliai ir išvesta spygliuotos vielos užtvara. Vėliau ta vieta buvo pakeista cemento bloku siena, kuri Berlyne tęsiasi per 16 mylių. Virš cemento yra vielos ritiniai. Toliau nuo Berlyno siena susideda iš trijų eilių spygliuotos vielos, plačių griovių, užminuotų laukų ir elektros vielų. Vakarų Vokietijos policijos žiniomis komunistų gėdos siena turi šiuo metu 238 požeminis sargybinių bunkerius, 202 stebėjimo bokštus ir 232 pastoges policijos šunims laikyti. Pačiame Berlyne siena yra 28.6 mylių ilgumo, kitur ji dar tęsiasi aplink Berlyną per 70 mylių.

Vokiečių atstovas žydų kongrese

BRUSELIS. — Belgijoje vyksta pasaulio žydų kongresas, kuriame buvo numatytas kalbėti ir vienas vokiečių — Bundestago prezidentas dr. Eugen Gerstenmeier. Jį kalbėti pakvietė žydų kongreso organizatoriai. Dėl to pakvietimo kongrese kilo didelis triukšmas. Keturius Izraelio rezistentų organizacijos įteikė rezoluciją, kurioje reikalaujo neleisti vokiečiui kalbėti. Oficiali Izraelio delegacija, kuriai vadovauja stovybos ministras Bentow, pareiškė, kad vokiečio pakvietimas į žydų kongresą turės blogą įtaką Izraelio jaunimui, jį demoralizuos. Panašią rezoluciją įteikė ponis Grossman, buvusi Varšuvos getho gyventojas.

Kongreso prezidentas dr. Nahum Goldmann buvo kitos nuomonės. Jis nurodė, kad vokiečio pakvietimas nereiškia, kad kongrese įvyks "susitaikymo puota". Jis būtų nevertas žydo vardo, jei tai būtų klausimas apie užmiršimą ir atleidimą. Priešingai dr. Gerstenmeierio dalyvavimas žydų debatuose parodytų, kad vokiečių skolos žydoms dar neužmokėtos. Gerstenmeieris nuvežtų tą žinią vokiečių tautai.

Kongresas nutarė leisti vokiečiui dalyvauti. Kongresas užtruks 10 dienų.

Argentinos valdžia skiepija moralumą

BUENOS AIRES. — Argentinoje riaušių policija saugo universiteto patalpas. Studentų organizacijos kreipėsi į darbo uni-jų vadus prašydamos padėti kovoti su karine valdžia, atėmusia universitetų autonomiją. Darbininkų vadų tarpe tačiau nepasitvirta, kad 1955 metais Peroną nuvertė kariuomenė, padedama studentų organizacijų. Peronistai to negali pamiršti, o jie ir dabar darbininkų unijose labai stiprūs.

Argentinos katalikų universitetai karinės vyriausybės dekretu nebuvo paliešti. Vyriausybė bando gauti mokomojo personalo valdiškiems universitetams iš tų katalikiškų universitetų.

Buenos Aires policijos vadu yra paskirtas prezidento Ongania sūnėns Enrique Green. Jis pradėjo kovoti su prasižengimais "prieš morale". Visiems naktiniams klubams įsakyta gerai apšviesti patalpas, policija gaudo parkuose jaunas poras ir baudžia jas už nemoralumą. Knygynuose konfiskuojamos "nepatadorios knygos", draudžiama viešose vietose bučiuotis ir pan.

DAMASKAS. — Irako premjeras, grįždamas iš Sovietų Sąjungos, pareiškė, kad sovietų vadai jam pažadėjo duoti tiek ginklų, kiek reikės apsiginti nuo priešų.

FALMOUTH. — Anglijos pakraštyje paskendusio turistų laivo ieškojimą labai trukdo blogas oras. Jau buvo rasti 4 asmenų kūnai. Laive buvo 31 keleivis.

PIRMAS PO 6-SIU METU PERTRAUKOS

SOPHIE BARCUS RADIO ŠEIMOS PIKNIKAS

IVYKSTA SEKMADIENI, RUGPIUČIO 7 DIENĄ NUO 11 VAL. RYTO — BUČO SODE, WILLOW SPRINGS, ILL.

Meninėj programoj: Solistė ANITA KARNŠ-NAVICKAITĖ iš Miami, Fla. Čikagietė solistė LIUCIJA BUIVYDAITĖ • Aktorius ALFAS BRINKA

ŠOKIAMS GROS TONY SAMOŠKOS ORKESTRAS

Didelės dovanos: 3 Televizijos aparatai, 13 radio aparatų ir daug kitų vertingų dovanų. • Visas dovanų pelnas skiriamas lietuvių jaunimui.

Pareiškimas Lietuviams Evangelikams Šiluvos Kopyčios Reikalai

Paminklai yra statomi jam žinti didžiųjų veikėjų ar istorinių įvykių atminimui. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo statomi paminklai tautai nusipelnusiems veikėjams pagerbti. Tuo buvo siekiama išskirti tų veikėjų nuopelnai visai tautai, ir siekiama išlaikyti tautos idealo tęstinumą. Ar to paties siekia šiluvos kopyčios Vašingtone statytojai?

Savo laiku lietuvių katalikų spaudoje vieno aukšto dvasiškio buvo pareikšta, kad šiluvoje pasirodžiusi Marija išgelbėjo lietuvių tautą nuo Reformacijos tyano, kuris tariamai nešė Lietuvai dvasinį ir fizinį suvykimą. Nors paskutiniuoju laiku tokių, mus lietuvius evangelikus žeminančių pareiškimų, katalikiškoje spaudoje vengiama, tačiau pats šiluvos kopyčios Vašingtone statymas liudija, kad laikinasi savo seno nusistatymo.

Šiluva neišreiškia tų dvasinių vertybių, kuriomis galėtų didžiulis visa lietuvių tauta, nes juk su Lietuvos Reformacijos sužlugdymu buvo pakirsti lietuvių tautos valstybinio, tautinio ir kultūrinio nepriklausomumo pagrindai. Istoriniai faktai rodo, kad po tariamo Marijos pasirodymo

šiluvoje, Lietuva pradėjo žengti nuosmūkiu keliais, kurie ją nuvedė į nepriklausomybės netekimą.

ma su šiluva, ji netenka to pagarbumo, kuris jai priklausė. Aplamai, kad Marija išsosa kaip tai, kuri pasitarnavo Dievo reikalams, juk po Marijos vėliava per 200 metų į Lietuvą kryžiuočių ir kalavijuočių buvo nešamas žudantis kardas, o kiek vėliau Marijos vardu buvo nutautintos lietuvių masės nandai tos tautos, kuri šiandien su Vatikano palaiminimu savinasi Aušros Vartų Mariją.

Šiluvos Marijos kopytiniu paminklu nieko negalima pasakyti, kas Lietuvos vardui šiame kontinente keltų pagarbos, bet savimi jis prieštariauja šių laikų ekumeniniam bendradarbiavimui. Tokios kopyčios statymas liudija, kad mes lietuviai nesiekiamo surasti bendrą krikščioniškų vertybių, kurios jungtų, o ne skaldytų krikščionių jėgas šiame lemtingame lietuvių tautai laikotarpyje.

Mes lietuviai evangelikai glbiai apgailestaujame, kad statoma šiluvos kopyčia primena skaudžius mūsų tautai prityrimus, ir tuo pačiu pa-



PERTH AMBOY, N. J. policininkai veda portretinėj riaušinka. Riaušės įvyko liepos 31 d.

laikoma sena kitiems neapykantos dvasia.

Primename broliams lietuviams evangelikams, kad statoma šiluvos Marijos Vašingtone kopyčia siekiama mūsų religinių vertybių nužeminimo, ir todėl mes negalime nieko bendro turėti nei su statoma kopyčia, nei su rengiamu lietuvių katalikų religiniu kongresu.

Lietuvių Evangelikų Taryba (Kurioje dalyvauja: Liuteronų, Reformatų, Baptistų, Metodistų Bažnyčių įgaliotiniai).

LIETUVIŲ GOLFO DIENA

Illinois Lietuvių Prekybos Rūmų organizuojama tradicini Lietuvių Golfo Diena įvyksta trečiadienį, rugpiučio mėn. 17 dieną, Silver Lake Country Club laukuose prie 147 tos gatvės ir 82 ros Avenue, Orland Park, Illinois.

Golfo žaidimas prasidės 9 val. ryto. Golfo pirmenybės jau užsiregistravo daugiau, kaip 150 lietuvių golfininkų, vyrų ir moterų. Golfo varžbas laimėjusiam Lietuvių Prekybos Rūmams paskyrė labai gražų prizą-trofėjų. Atskiri prizai numatyti laimėtojams vyrų ir moterų golfininkų grupėse. Geriausiai golfa sužadęs bus paskelbtas Lietuvių Golfo čempionu 1966 metais. Golfas bus žaidžiamas visą dieną. Prie 9-tos duobės ir šiais metais bus suorganizuota užkandinė, kur ištroškę ir pavargę golfininkai galės atsigaivinti ir užkąsti. Golfo žaidynės pasibaigus, vakare 6 val. Silver Lake Country Club patalpose ruošiamą golfo žaidėjams ir svečiams vakarienė. Vakarienės metu laimėtojams bus įleikti prizai, o visiems dalyviams burtų keliu išdalintos dovanos — door prizes. Lietuviai prekybininkai ir šiaip biznieriariai yra suaukavę labai daug vertingų dovanų. Tikimasi, kad kiekvienas vakarienės dalyvis turės progos išlošti bent vieną dovaną.

Lietuvių Golfo Diena sulaukia golfo žaidėjų ir svečių ne tik iš Chicagos bet iš artimesnių apylinkių ir net kitų Amerikos miestų. Tai gera proga gražios gamtos aplinkoje susitikti su visais žymiais Chicagos lietuviams biznieriais, profesionalais, visuomenės veikėjais, o taip pat sportuojančiu lietuvišku jaunimu.

Visi norintieji Lietuvių Golfo Dienoje dalyvauti prašomi iš anksto užsiregistruoti pas Golfo Dienos Komiteto

Garfield Park Klubas

Š. m. rugpiučio 7 dieną buvo numatyta suruošti Liepos darže piknikas, kuriam jau buvo daug kas paruošta ir supikta.

Bet nedėl klubo kaltės piknikas negalės įvykti.

Garfieldiečiai klubo nariai, kurie nebeturės progos susitikti savo klubo piknike, kviečiami skaitlingai dalyvauti pirmame po vasaros atostogų susirinkime, kuris įvyks Spalio mėn. M. T.

Visų vaikų sportiškas užėmimas

Akt. Alfis Brinka ir buv. Panevėžio rajono Sporto Vadovas Povilas Sobieskis su pedagogėmis užims pedagogiškai ir sportiškai visus vaikus, atvykusius į Bučo sodą šį sekmadienį, rugpiučio 7 d. Vaikai prie stalų lėpys, karpys, statys, aikštelėje žais, dainuos, ką kas gero išmoko — pasirodys. Alvydas rengia jiems atsidėkoti už karybišką pastangas dovanėlėmis ir užkanda. Rodykime vaikams žmonišką pavyzdį, — jie nesamoningai mus paseks. Veiks mikrofonai. Sophie Barcus Radijo Šeimos išvyka skiriama lietuviškoms organizacijoms, — atveskime savus vaikučius. Tegul jie stiprės asmenybėmis ir lietuviškume.

Vėl "vandalai"

Pauglių gaujų sukeltos riaušės įvairiose miesto dalyse tiek sugriaudeno miesto valdžią, kad ta nutarė jaunųjų kraują atvėdinti, įrengdama kilnojamas maudymosi baseinus, kur arti nėra pastoviųjų įrengimų. Nespėjo įrengti, kaip du jau "vandalių" supjaustyti ir suplėtyti, būtent Stately Gardens parke, 3658 State street ir 1313 S. Throop street.

A. E.

TRUMPAI

— *Ligos ateina nelaukiamos.* Tai tikrai nepageidaujamos viešios. Tokių nemalonių viešnių susilaukė Juzaitis. Susirgo Juozas Juzaitis, gyvenas 3219 S. Green St. Teko jį vežti į Mercy ligoninę, kur jam buvo padaryta operacija. Dabar jis grįžo namo ir žmonos Onos priežiūroje laisosi ir stiprėja. Beveik tuo pačiu laiku susirgo Onos Juzaitienės sūnus William Rosewell, gyvenantis San Jose, Kalifornijoje. Jis irgi buvo nuvežtas į ligoninę ir operuotas. Ir jis iš ligoninės grįžo namo bei, savo žmonos slaugomas, sveiksta. Taigi, du ligoniai vienoje šeimoje.

— *George Bay*, kuris yra gerai pažįstamas Northside lietuviams, pranešė, kad mirė jo duklė Madeline McMillan.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, PVAŠININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, HE ZING, KAD "NAUJIENAS" PADUOLA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS #ASTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Why do so many people hold on to their Savings Bonds after they're matured?

1. Because they keep on earning money — NOW, more than before.
2. Because they keep right on making Uncle Sam strong.
3. Because there's no safer, surer way to save for retirement.

NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY

Americans own over \$23 billion in Series E and H Savings Bonds that have already matured. Some are 25 years old this year, but they keep right on earning money for their owners. It's another good reason to start buying Bonds today—where you bank, or on Payroll Savings where you work.

Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

Sekmadienį, rugpiučio 21 dieną, BUČO SODE WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS RUDENINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPIUČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

Los Angeles, Calif.

"PIŽAMA", KAIP L. A. TIMES RAŠO, GERAI "NEŠIOJASI", — RŪTA LEE GYVAI VAIDINA



Rūta Lee - Kilmonytė

Netoli nuo Los Angeles, sakytume — priemiestyje, bet labai garsiam ir turtingame West Covina mieste, liepos 26 dieną prasidėjo "Carousel" teatre vaidinimai muzikinio veikalo "The Pajama Game" ir tęsėsi beveik visa savaitė.

Lietuviai, gyveną Los Angeles ir apylinkėse, kurie seka amerikiečių kultūrinį parengimą kalendorius, gal ir suspėjo pamatyti, kaip "Pižamoje" vaidina Rūta Lee-Kilmonytė, bet per lietuvių laikraščius, išeinančius kituose miestuose, jau nebuvo galima kaliforniečių dėmesį atkreipti, jog Rūta Lee-Kilmonytė "Pižamoje" vaidina, nes žinios ir reklamos prieš pat vaidinimus tepasirodė.

Indijoje "pižama" vadinamos plačios klenės. Lietuviai kambarinį drabužį, su kuriuo apsirengę kiti ir miega, — "pižama" vadinama. Amerikiečių teatre vaidinimas "The Pajama Game" muzikinis veiklas savo turiniu ir veiksmu sukasi pižamų fabrike; fabriko viršininkas įsimyli merginą, kuri yra darbininkų unijos komiteto narė.

West Covina teatre Rūta Lee vaidina unijos komiteto merginos vaidmenį. John L. Scott (Los Angeles Times), vertindamas Rūtės vaidymą, sako, jog Rūta savo vaidmenį atliko labai gyvenimiškai, — romantiškose dimensijose, — kovodama už 7½ cento algos darbininkams pakė-

Ir šmet liepos antroje pusėje buvo sukelta ant kojų daug žmonių, siekiant surasti gyvus ar negyvus du kareivius rezervistus, kurie paklydo tame mirties slėnyje. Rado jų "džypa", rado vieno lavoną, bet kitas, iki šią korespondenciją rašant, buvo nesurastas. Spėjama, jog jiems dykumoje pritrūko benzino, išlipo iš džypo ir dykumos karštyje mirė.

Tuo pat laiku, kai buvo ieškomi "mirties slėnyje" dingę kariai, laikraščiuose prasidėjo aprašymai, kaip prancūzas Jean Pierre Marquant pasiryžo persikarstyti per "mirusiojo slėnio" smiltynus ir kalnus, viso nužingsniuodamas 102 mylias.

"Death Valley" yra valstybinis parkas. Prižiūrėtojai įspėjo prancūzą, jog jam gresia mirtis, — jei dykumos karštyje apalps ir per valandą jo niekas nesuras, — bus miręs. O dykumoje yra tokių vietų, kur niekas jo negalės pastebėti.

Prancūzas Marquant prieš kelis metus buvo "mirties slėnyje", kai jis į Kaliforniją atskrido, kaip prancūzų lėktuvų bendrovės tarnautojas, ir turėdamas laisvo laiko, ieškodamas įdomių vietų, ją pamatė. Jis nutarė būti tuo vyru, kurs parodys amerikiečiams, jog ir dabar Amerikoje galimi nepaprasti nuotykių. Lavinosi Afrikos dykumose ir šią vasarą atvyko į Kaliforniją, pasiryžęs per mirties slėnį pereiti. Atlydėjo jį viena prancūzė moteris ir draugas prancūzas, žodėjęs su juo kartu per dykumą keliauti, bet kelias dienas prieš žygi dykumoje pagyvenęs — draugas keliauti atsisakė, nes jam ten per daug karšta.

Per devyنيات dienas, su vienos dienos poilsiu, tas lieknas (kaip ir į šiaurę pažaukiamas J. Pronskus) prancūzas mirties slėnio kalnus ir žemumas nugalėjo! Įkaitęs smėlis nekartą sudegino jo batus, apdegino kojas. Perpuolimai buvo kūno apsibrailymo priežastys; naktį kai kur dykumoje barškulės gyvatės nedavė poilsio — bet laimėta pirmojo per tą mirties dykumą perėjimo žmogaus vardas. Tiesa, kasdien tam tikrose vietose jį pasitikdavo džypas su gėrimais, su maistu. Ką jis valgė, ką gėrė, būtų platesnė tema, — šį kartą apsirūbežiuojama tik pranešimu, jog atsirado žmogus, kurs pajėgia išgyventi nepaprastą gamtos sąlygas ir mirties slėnyje gyvas išlikti.

Maniau (iki šių metų), jog naujienietis J. Pronskus, Aklasmatė, tik šiaurės žmogus, bet, kaip J. Ardzeck yra Matildos Barniškienės sūnus iš pirmųjų vedybų. (Dabartiniai Barniškiai, abu našliai būdami, susituokę). James Ardzeck žmona Anne ir jų vaikai Susan, James, Connie ir Barbara taip pat lietuviškai moka, ypač vyresnioji duklė. Tai jau trečioji gentkartis. Gyvena jie Chicagoje 6217 S. Rockwell. James Ardzeck sakėsi Kalifornijoje buvęs maždaug prieš 25 metus kareiviu būdamas. Kitas Barniškienės sūnus Phil Ardzeck su žmona Elaine ir su vaikais Robert, Phyllis, David and Nancy, gyvena 5250 South Sayre Ave., Chicago, jis taip pat šią vasarą aplankė motiną ir patėvį — Barniškius ir ilgakai Los Angeles pavišėjo. Kad Amerikoje gimę vaikai taip puikiai kalba lietuviškai, senosios išeivijos lietuviai gali pasidžiuoti. Tad ne be pagrindo ir Matilda Barniškienė išdidžiai savo sūnų man pristatė.

Ir šis korespondentas nuo rugpiučio pradžios žada atostogauti ir (žemaitėlio J. Pronskaus pavyzdžiu) traukti, kad ir ne į tolimą, bet vistik į šiaurę.

RIKSMAS PATIKIMIAUSIAS GINKLAS!

Autoritetų patarimai moterims, kaip apsiginti gyvenant Chicagoje nuo piktadarių

Po klaukiausio kriminalo, kur vienas dvikojis vilktrasas, įsilenęs į rezidenciją, išskerdė aštuonias jaunas moteris, Chicago visuomenė rimtai susirūpino saugumu — ypač moterims. Kaip toliau gyventi, kada nuo vagių, plėšikų, žagintojų ir žudikų nėra patikimos apsaugos.

Paskutiniu metu spaudoje pasirodė eilė straipsnių, kur savo sričių autoritetai duoda patarimus. Pasirodo, absoliutaus saugumo nėra, nes žino ir nepataria, o iš visų apsiguojimo priemonių, visi lyg susitarę randa, kad riksmas yra nors ir negarantuota, tačiau viena iš tikriausių priemonių gintis nuo piktadarių.

Komandierio Flanagano patarimai

Chicago policijos pareigūnas, žmogžudysčių (homicide) skyriaus viršininkas komdr. Francis Flanagan, suminėjęs kelis pavyzdžius, kada ir kaip piktadariai labiausiai moteris užpuola — naktį einant vienai gatve, grįžtant iš darbo ir ieškant raktų savo buto durimis atidaryti, piktadariai į kambarį įsilenus bemiegant ir t. p. — visais atvejais garsus, ausis reziantis riksmas yra pirmoji ir dažnai tikroji saugaus priemonė, nes garsiai surikus, tikrai kaimynai išgirs ir sukils, o to piktadaris nemėgsta laukti.

Yra situacijų, kur ir geriausias klišmas pagalbos neprišaukia ir piktadaris tai žino. Kas tuomet daryti? Atsakymų gali būti visokių ir daug, bet dvi sąlygos būtiniausios: laikytis šalton ramybės ir nepamesti proto. Moteris turi pagalvoti: "Aš esu išmintingesnė už šį gyvulį, dėlto turiu nepasiduoti panikai!" sako Flanagan.

Jei matai, kad yra vagis-plėšikas, kurs nori tavo pinigų ar daiktų, duok be pasipriešinimo. Sveikata ir gyvybė brangesnė. Svarbiausia, labai akylai budėti ir saugotis, kad piktadaris ne užkluptų iš netyčia. Dėl to, išlipus iš autobuso ar traukinio, būtinai akylai apsižvalgyti, ar kartu išlipo koks įtartinas tipas. Einant gatve, neiti pačiais pasieniais, o laikytis arčiau gatvės ir kas keliolika žingsnių pasidaryti aplinkui, ar ne kas tyko patamsėje arba selina, iš paskui.

Pastebėjus, kad seka, pereiti į kitą gatvę pusę; jei tipas irgi pereina, vėl pereiti skersai gatvę į kitą pusę. Jei tipas irgi pereina, pradėti rėkti!

Apie kitus natūralinius "ginklus" komdr. Flanagan kalba tik apie moterų ilgus nagus, kuriuos piktadariai reikia suleisti į veido odą, tuo būdu jį paženklinant. Esą net tuo atveju, jei piktadaris tave nugalės, jį policija vėliau iš subraižymų jo veide greičiau suks...

Fizinio apmokymo direktoriaus pamoka

Žymiai praktiškiau kalba Stanley R. Sarbarneck, policijos departamento fizinio apmokymo (treniravimo) direktorius, sakydamas:

Jei riksmas pagalbos neprišaukia, užpultajai belieka griebtis bet kurių priemonių užpuolikai atmušti. "Kai reikalus yra save ginti, jokios taisyklės nebegalioja, sako Sarbarneck, pats in-

struktorius, kurs jau 25 metai kaip apmoko policininkus ir moteris, kaip gintis. Apsigynimui tinka įvairūs daiktai, kokius moterys dažnai su savim nešasi.

Knygos nugara ar kieti viršai tinka užpuolikai kirsti per noskamienį ar per "Adomo obuolį". Voliuku suvyniotas žurnalas tinka smogti užpuolikai į jo paširdžius (solar plexus), tai yra ta krūtinės vieta tarp pilvo ir šonkaulių, kitaip dar vadinama "duobelė". Gavęs smūgį į "paširdžius" net tvirčiausias užpuolikas susiries dvilinkas, o kol beatsipeikės, gali jau toli būti nubėgusi. Tuo atveju, jei piktadaris priselins iš užpakalio staiga užlaužtų savo ranką aplink kaklą, aštri alkūnė iš visų jėgų smogti jam į "paširdžius"! Kaip paskutinė priemonė — durti pirštais į akis yra puikiausias apsigynimo priemonė", sako Sarbarneck. Kita efektinga priemonė yra spirti į paslėpsnes (groin) arba į kelį, arba į stambų, o jei kitaip nebeįmanoma, tai stengtis savo smailia batuko kulnimi jam užminti ir perdurti koją. Visam tam reikalui jis pataria, kad moterys praėtų specialius savisaugos ir apsigynimo kursus, kurių kartkartėmis suteikia YMCA ir privačios mokyklos, kaip tai judo ir karate.

Pasirodo, pilnai praėti kursą ir tinkamai išmolti, trunka apie 6 mėnesiai.

Moters policininkės patarimai

Gyvendamos, atrodo, saugiose apylinkėse, geruose namuose daugumas moterų skaito laikraščius ir ramiasi, girdi, "tokie daiktai niekada neatsitiks man". Deja, daugelis jų klysta taip manydamos, nes tokie daiktai joms atsitinka. Kiekviena moteris yra kandidatė būti piktadario užpuolka, perspėja Mrs. Francine Grannan, Chicago policininkė moteris, kuri vaikšto revolveriu ginkluota. Tikriausias ir saugiausias būdas apsaugoti nuo bėdos yra nepatekti į bėdą, sako ši patyrusi policininkė, kuri taip pat pataria einant gatve būti labai akylai ir atsargiai, ypač saugotis tamsių ielių ir durų angų, neap-

šviestų koridorių ar tarp namų praėjimų. Ji pataria moterims turėti švilpuką, pagalbai šaukti ir "kanikas" su krautuose perkamais švirktamais skysčiais nuo šunų apsiginti. Nėra skirtumo ar moterį užpuolęs šuo yra keturiomis kojomis ar dviem kojom!

Ypatingai saugotis automobiliu išvažiuojant. Palikus automobilį užrakinti visus duris. Prieš sėdant prie vairo, patikrinti, ar kas nesislappo užpakalinėje sėdynėje. Laikyti automobilio langus užsuktus, kad piktadario neįsikabintų.

Niekados, jokių atveju, neatidaryti savo kambario durų, kol nesi visiškai tikra, kas už durų stovi. Jei gali prieiti prie telefono, tuojau skambink policijai (PO 5-1313); jei nebėra laiko, pasuk "Operator" ir pašauk pagalbos, o jei nebespėj operatorei padiduoti savo adreso, palik ragelį nepadėtą į vietą. Pagal nukeltą ragelį paštas ir policija sužinos, kas ir iš kur skambino.

Plėšikui besilaužiant, išmesti pro langą laukan kokius sunkius daiktus. Geriausia, išmesk kokius stiklinius indus, kurių sudūžimas gatvėje yra labai garsus ir sukelia žmones. Visa tai darydama, pro langą rėk-šauk iš visos gerklės, šauk, kad gaisras (Fire, fire!). Toks gandas geriausiai sekasi. Namuose verta turėti prie rankos sunkų kūjį ar beisbolo brūklį, bet visokias atvejis Mrs. Grannan pataria moterims pradėti lankyti apsigynimo technikos kursus, turint galvoje, kad kursų duoda tikras profesionalas ir kad syki pradėjus kursus lankyti, juos reikia pilnai baigti.

P. S. Perakaitaus visų šių autoritetų patarimus, lieka kartus įspūdis, kad nė vienas jų nesitenkintų savo šeimoms nariams tik tokius patarimus tegalėjęs duoti. Deja, kitokių nėra. Nors ginklai šioje šalyje yra perkami ir parduodami lengviau kaip grydai, bet apsigynimui ginklų nešioti yra draudžiama. Viena jauna moteris neseniai New Yorke buvo patraukta į teisimą, kam pavartojo peiliuką nuo užpuoliko atsigtinti.

J. Pr.



Los Angeles Muzikos centras pertraukos metu. Centras turi labai šaunų vestibiulį, o koncertų sale pasižymi nepaprastai gera akustika.

4½%		5%
current dividend		on investment bonus
4½% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.		
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4½% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po ½% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.		
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION		
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632		
VALANDOS: Pirmad., Antradi., Penkt. ir Seštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.		

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai - naujais kraustymo įrankiais)

Šių metų patirtimas - šis yra sėkmingas patarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Willbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4½%

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HY 4440/1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months, in other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams _____ \$14.00	
pusei metų _____ \$7.50	
trims mėnesiams _____ \$4.00	
vienam mėnesiui _____ \$1.50	
Užsieniuose	
metams _____ \$18.00	
pusei metų _____ \$10.00	
vienam mėnesiui _____ \$2.00	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams _____ \$16.00	
pusei metų _____ \$8.50	
trims mėnesiams _____ \$4.50	
vienam mėnesiui _____ \$1.50	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

Nežino, kaip baigti streiką

Lėktuvų mechanikams atmetus susitarimo sąlygas, kurioms buvo pritarusios penkios oro linijos ir unijos vadovybė, streikas tebesitęsia. Jisai daro daug žalos ekonomijai, bet niekas nežino, kaip jį baigti.

Prezidentas Johnsonas nenori kištis. Jisai tikėjosi, kad streikas bus baigtas derybomis, kuriose tarpininkavo administracijos atstovas; bet kai mašininų unija derybomis pasiekta susitarimą atmetė, tai prezidentas mano, kad jam bus geriau stovėti nuošaliai.

Kilo sumanymas, kad tą ginčą tarp oro linijų ir lėktuvų mechanikų bandytų išspręsti kongresas, išleidamas atitinkamą įstatymą. Sumanymas yra svarstomas JAV senate, bet senatoriai nesusitaria dėl įstatymo turinio.

Sen. Frank J. Lausche (dem. iš Ohio) pasiūlė, kad įstatymas paragintų darbininkų uniją geruoju taikytis su oro linijomis, paskiriant deryboms 30 dienų aiklę; o jeigu per tą laiką nebūs susitarta, tai pavesti reikalą bešališkai arbitracijai, kurios sprendimas būtų privalomas ir unijai, ir kompanijoms.

Tačiau šį Ohio senatoriaus pasiūlymą senatas atmetė 81 balsu prieš 6.

Privalomos arbitracijos nenori nei darbininkų unija, nei samdytojai. George Meany, AFL-CIO unijų sąryšio prezidentas, pareiškė, kad bandymas išspręsti kilusį aviacijoje darbo konfliktą įstatymo keliu yra darbininkų prieš užsimojimas prieš darbo žmonių laisvę, ir jisai esąs tam griežtai priešingas.

Po tokio darbininkų vado pareiškimo tiek administracijoje, tiek kongrese pasireiškė nenoras, kad į tą kovą kištųsi valdžia. Bet jeigu valdžia nesikiš, tai tas streikas gali užsitęsti ilgai, padarydamas daug žalos krašto ūkiui ir nesuskaitomai daugybei žmonių įvairiuose visuomenės sluoksniuose.

Valdžioje ir visuomenėje kol kas viešpatauja tautižiūra, kad geriau kentėti, negu taikos metu suvaržyti laisvę darbininkams ir jų samdytojams.

Dvilypė sovietų politika

Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje Amerikos atstovas Joseph J. Sisco išskėlė reikalavimą, kad Sovietų Sąjunga imtųsi žinksnų, vedančių į taika Vietname, ir liautųsi šmeižusi JAV.

Sovietų Sąjunga teikia pagelbą šiaurės Vietnamui, kuris kovoja prieš Pietų Vietnamo valdžią ir žada tos pagalbos duoti toliau dar daugiau. Bet tuo pačiu metu sovietų valdžia smerkia JAV, kaip "imperialistus ir agresorius."

Sovietų atstovas Saugumo Taryboje Nikolai T. Fe-

APŽVALGA

ISTORIJS FALSIFIKACIJA

Komunistai skelbia, kad kad 1940 m. liepos 21-ji esanti "istorinė diena" Lietuvai, nes tą dieną okupuotos Lietuvos seimas paskelbė Lietuvai sovietine respublika. Komunistų "Laisvė" lygina tą "istorinę dieną" su Jungtinių Amerikos Valstybių Liepos 4-a. sakydama:

"Liepos 21-ji Lietuvai yra daug maž, kas JAV liepos 4-oji. 1776 m. liepos 4-ąją Philadelphiaje Amerikos patriotai, su Tomu Jeffersonu priešakyje, paskelbė JAV Nepriklausomybės deklaraciją.

"1940 metų liepos 21 d. Lietuvos Liaudies Seimas Kaune paskelbė Lietuvai tarybinę socialistinę respubliką ir nutarė prašyti Tarybų Sąjungos (Sąjungą — "N". Red.), kad ji priimtų Lietuvos respubliką ir tarybinių tautų sudėtį.

"Tai istorinė diena." Taip, "istorinė", bet kokia prasme? Tai istorinė gėdos diena!

Lyginti ją su Amerikos Liepos Ketvirtąja gali tik labai nesąžiningi žmonės arba tamsuoliai.

Liepos 4-ąją, 1776 metais, buvo paskelbta Jungtinių Amerikos Valstybių nepriklausomybė nuo Anglijos.

O liepos 21 d., 1940 metais, buvo paskelbtas, pagal Rusijos despotų įsakymą, Lietuvos nepriklausomybės panaikinimas!

Amerikos patriotai pareiškė savo pasiryžimą kovoti, kad jų kraštas būtų laisvas. O Lietuvos vadinamas "liaudies seimas" pasisakė už parsidavimą Rusijai.

Taigi komunistų "Laisvė" falsifikuoja istoriją ir apgaudinėja savo skaitytojus.

Parašęs tą melagingą straipsnį asmuo (Rojus Mizara) ignoruoja paprastus ir viešai žinomus faktus, kad rinkimai į tą "liaudies seimą" buvo sufabrikuoti Sovietų Rusijos žvalgybininkų ir kad tas seimas, jeigu ir būtų buvęs išrinktas teisningai, neturėjo teisės keisti Lietuvos valstybės konstitucijos pagrindus.

Todėl JAV nepripažino Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą.

dorenko atsakė, kad Sovietų Sąjunga "rėmė ir remė toliau" šiaurės Vietnamą. Mat, kokie "taikos mylėtojai" sėdi Kremluje.

Latvių komunistas paaukštintas Maskvoje

Sovietų Sąjungos komunistų partijos 23-is suvažiavimas, baigdamas savo sesijas šių metų balandžio 8 dieną, išrinko 11 asmenų Politinį Biurą. Beveik visi senieji nariai buvo perrinkti, bet vienas yra naujas: mažai kam žinomas Latvijos komunistas Arvid Pelše (Pelshe), 67 metų amžiaus.

Latvių Informacijos biuletenyje sakoma, kad Arvid Pelše išstojo į komunistų partiją 1915 metais ir tarnavo slaptoje policijoje Rusijoje. Jisai sugrįžo į Latviją su Sovietų Sąjungos okupacijos armija po Antrojo Pasaulinio karo.

Latvijoje jisai pasižymėjo, kai Chruščiovas 1959 m. atvyko į Rygą su tikslu apvalyti latvių komunistų partiją nuo "tautinių komunistų". Chruščiovas pašalino buv. latvių centro komiteto pirmąjį sekretorių Kalberzinį ir jo vietą paskyrė Pelšę. Pastarasis išmetė iš partijos apie 800 narių.

Jisai yra atsidavęs Maskvai siela ir kūnu ir ištikimai tarnauja kiekvienam jos bosui. Už tai jisai dabar tapo išrinktas į visos Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komiteto Politbiurą.

Bet vieną kartą jisai buvo suklupęs ir galėjo sugadinti visą savo karjerą. Tai įvyko 1964 m. spalio 13 d.

Alvid Janovici Pelše pasakė kalbą partijos susirinkime, išgarbindamas Chruščiovą, kaip nenulstantį darbininkų vadą ir didįjį Lenino pasekėją. Bet, jo nelaimė, tuo laiku, kada jisai Chruščiovą gyrė, pastarasis jau buvo vėrciamas nuo diktatoriaus sosto Kremliuje.

Savo kalboje, 1964 m. spalio 13 d., Pelše išdėstė didelius Chruščiovo nuopelnus proletariatui ir komunistų partijai ir baigė šūkiu: "Tegyvuojia Visa-Sąjunginė Komunistų partija ir jos leninistinis Centro Komitetas, kurio priešakyje stovi Nikita Sergejevič Chruščiov!"

Bet tą pačią valandą Nikita jau ritosi, išspirtas iš valdžios viršūnės, į pakalnę. Pelše atsidadė kelhloje padėtyje. Chruščiovo priešai galėjo ir jį iššluoti. Tačiau jisai sugebėjo iš bėdos išsisukti.

23-iam Rusijos komunistų partijos suvažiavime Pelše jau garbino Brežnevą ir gyrė jį už tai, kad jisai išskėlė Chruščiovo padarytas klaidas ir įstatė partiją į tikrąjį leninizmo kelią.

Todėl Brežnevas pakėlė jį Politbiuro narius.



Goddard erdvės skridimo centre, esančiame Greenbelt, Md., inžinieriai dirba su instrumentais simuliuotose sąlygose, kokias tikimasi užtikti erdvėje.

GINTARAS - "LIETUVOS AUKSAS"

Gintaras, išstisus šimtmečius rusai pavadino saviškai — Jantaras (gintarinis), o karo metu subombarduotą ir vandens apsemtą gintaro kasyklą 1948 metais iš naujo įrengė ir ėmė naudoti jau kaip rusų imperijos kolonijinę įmonę.

1948 metais (antrąjį pusmetį) ten buvo iškasta 127 tonos gintaro žaliavos. 1964 metais jau buvo iškasta 275 tonos. Bet toji vieta gintaro išteklių bus išsemti 1971, vėliausia 1973 metais. Bet netoliese jau rengiama nauja kadijūka, iš kurios skaldytuomai kasmet gauti 400 ar net 450 tonų gintaro.

Taip Lietuva ir nepraturtėjo gintaru. Tebesitenkina nedidelėmis gintaro puošmenų dirbtuvėmis Palangoje ir Klaipėdoje. Pastaruoju metu Palangoje, buvusiose Tiškevičių rūmuose, įkurdinamas Gintaro muziejus. Tuo būdu gintaras Lietuvoje virsta Lietuvos kultūros istorijos dalyku.

Tuo tarpu rusai griebia gintarą, kaip savą turtą ir "sovietinį pasididžiavimą. Įsisteigė gintaro puošmenų dirbtuvė ir pardavimų centrą Maskvoj, Kijeve, eksportuoja, kaip savo prekę, į užsienius. Turi dirbtuves ir "Jantarne" (Palvininkuose), kurias numato dar plėsti, ir į kurias teikia menininkus specializuotis gintarinių puošmenų apipavidalinimo srityje. Jau minimi ir pasižymėję gintaro meistrai menininkai: Lis, Mitianin, Jarošenko, Popova, Benislavskij, Mamono-va...

Žymi dalis gintaro žaliavos naudojama pramoniniams reikams. Tam tikslui ji siunčiama į Jaroslavlį, Zagorsko, Leningrado, Charkovo gamyklas. (E)

Šv. Jono bažnyčia restauruojama

Šv. Jono bažnyčia Vilniuje, dvidešimt metų laikyta nepageidaujamo pamestinuko padėtyje, pagaliau restauruojama ir pritaikoma naujai paskirčiai.

Nepatogi dabartinei valdžiai ši bažnyčia todėl, kad ji, iš vienos pusės, "dinginas 16-jo amžiaus architektūros paminklas, sudaręs viso senoji universiteto ansamblio kompozicinį centrą", o iš kitos — su giliomis tradicijomis susijusi religinė šventovė, pačiame centre universiteto, kuris kaip tik dabar skiriamas auklėti ateistiškiems "komunizmo statytojams" ir kuris net pavadintas komunistų veikėjo (V. Kapsuko) vardu...

Negražu buvo leisti tam architektūros paminklui nykti, bet keblu buvo ir gauti iš Maskvos leidimą bei lėšų jam palaikyti, kai Maskva jau ir taip ne kartą perkūnais trankėsi už "keistas tendencijas" Lietuvoje — "atstatinėti religinių prietarų ir senovės feodalų lizdus!" (Pastarasis baronis buvo už Trakų pilį).

Bet dabar šv. Jono bažnyčia jau restauruojama. Tik ji bus nebe bažnyčia, o "Mokslinės minties muziejus"... O varpinės pagrinde įrengiama kavinė (40 vietų, 16 amžiaus stiliaus vidaus įrengimas, koridoriumi sujungta su jau veikiančia universiteto kavine).

Bokšto viršūnėje numatoma įrengti aikštelė — turistams pasižvalgyti į miestą iš apie 70 metrų (apie 230 pėdų) aukščio. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI DRAUGAS IR BŪČIULIS

J. Mažiukas Nepatenkintiems įvykių nuotrupomis atsakymas

Netoli Dambaukos kaimo dvaro savininkas buvo žydas. Vieną ankstyvą rytą iš dvaro buvo vežamas į Kalvarijos pieninę pienas. Kelyje tą vežimą užpuolė pistoletu ginkluotas vyras, bidonus su pienu sušaudė, arkį sužeidė ar nušovė ir apnušė vežiką. Vežikas sakė, kad užpuolikas buvęs panašus į Zigimą (?) Jackevičių.

Dvaro savininkas apie įvykį pranešė Kalvarijos policijai, o ši pradėtą kvotą persiuntė V. s. ir k. p. Marijampolės apygaros viršininkui. Šis pavedė kvotą daryti kriminalinei policijai, nes nebuvo aišku, kas ir kodėl šį nusikaltimą padarė. Kriminalinė policija, aiškindama įvykį, gavo žinią, jog čia Jackevičių darbas. Kriminalinės polic. Apygardos vedėjas su vienu valdininku nuvyko pas Jackevičius pistoletui surasti kratos daryti. Paaikšėjo, kad Z. Jackevičius esąs šaulys ir turi pistoletą. Pareikalavus parodyti, Jackevičius išėmė iš stalčiaus ir padavė. Šis pistoletas su įvykiu vietoje rastomis kulipkomis ir tutelėmis buvo pasiųstas

Identifikacijos skyriui išaiškinti ar tos kulipkos ir tutelės iššautos iš Jackevičiaus pistoleto. Ident. skyrius, grąžindamas pasiųstą medžiagą ir pistoletą su tyrimo protokolu, pranešė, kad taip. Jackevičius kvociamas pasakė, jog jis niekad ir nieko kelyje užpuolęs nebuvo ir niekad ir niekam savo pistoleto nebuvo paskolinęs.

Kadangi krim. policijai ūkininkų streiko aiškinimas nepriklausė, tai ji kvotą pasiuntė Kalvarijos apylinkės teismui. Teisme Jackevičių gynė jo brolis, kuris tarnavęs Geležinkelio valdyboje. Teismas Jackevičių nubaudė ir, padavus apeliaciją, Marijampolės apygardos teismas Kalvarijos apyl. teismo sprendimą patvirtino. Jo brolis Stasys Jackevičius taip pat buvo aktyvus streikininkas, bet jis turėjo susidūrimą su valst. saug. policija.

Sis ir jam panašūs įvykiai ir rodo, kas buvo aktyvūs streikininkai.

Inž. Augustaitis siūlo apie sūduviečių streiką pasiskaityti jo parašytoje knygoje "A. Smetona ir jo veikla". Tą knygą esu perskaitęs, tik ne visu turiniu norisi tikėti, nes joje randama daug tendencijos, pavyzdžiui:

"Kybartų saugumo viršininkas senas rusų slaptas policijos agentas" (72 psl). Argi valst. saug. polic. Kybartų rajono

viršininkas nebuvo Vladas Cibavičius, gimęs 1903 metais (jau miręs)? Ar įtikėtina, kad 8-10 metų berniukas galėtų būti kieno nors agentu? Buvę Kybartų policijos tarnautojai tvirtina, kad Cibavičius labiau rūpėjo pagauti kontrabandininką ar spekuliantą svetima valiuta, negu ten kokie streikininkai ar valstybės saugumo reikalai, kurie jokio pelno be algos neduoda.

Nesakiau, kad nuov. v-kas Lietuvninkas streikininkų nekviotė (tardyti jis negalėjo, nes tai tardytojo darbas) ar nekankino suimtuųjų, tik galii patvirtinti, kad į V. s. ir k. p. Marijampolės apyg. įstaigai ir Marijampolės kalėjimą tie 4 asmenys buvo prisistūti nesumušti, nes ant jų kūnų smurto žymių nesimatė.

Labai būdingas p. Augustaičio pasikalbėjimas su Mironu: "Buvo prisiminta neleistinas policijos elgesys streiko malšiniame ir konkrečiai Lietuvninko žmonių kankinimai. Mironas, susijaudinęs pašoko ir pasakė, kad jei taip, tai gerai padarė, kad jį nužudė (N.VII. 8).

Mironas — kunigas, politikas — tautininkas, neišklausęs antros pusės, padarė savo išvadą. Mano galva — keista išvada. Pats būdamas pozicijoje, per savo bičiulis ar vienminčius liepė kovoti su opozicija, o kai vienas kitą nužudo, tai gerai!

Tai ką reiškia politika: jūs vargšai ūkininkai streikuokite, grumkitės su policija, o jūs vargšai policininkai ūkininkus tramdykite ir vienas kitą žudykite — kiekvieną kova reikalauja aukų. Mes? Mes suėję sikalbėsime ir jūsų kovos vaisiais pasinaudosime.

Kaip iš tikrųjų buvo — nežinau, bet žinau, kad nuov. virš-kas Lietuvninkas politinių suimtuųjų kvosti ir kankinti negalėjo, nes politines kvotas daryti buvo tiesioginė valst. saug. policijos pareiga ir jos tarnautojai būdavo nepatenkinti, jei kas į jų kompetenciją įsikidavo. Buvę kitaip: Lietuvninkas buvo prašytas teisme liudyti teisiamaųjų naudai, o jis palidėjo priešingai. Streikininkų supratimu, nuteistųjų mirties priežastimi buvo kalčiausias Lietuvninkas, todėl ir nutarė jį nužudyti.

Kalbėdamas apie Valstybės saugumo departamento įsteigimą, p. Augustaitis pasakė: "... tačiau kriminalinės policijos skyrius tais metais buvo priskirtas Saugumo departamentui. Dėl tokio sujungimo — Saugumo departamento, turėjusio pirmiausia tikslų režimą saugoti — su kriminaliniais nusikaltimais, vis labiau išgalėjo pažifira (ir veikla) politinės opozicijos "nusizengimus" laikyti kriminaliniais nusikaltimais" (N. VII.11).

I šią Augustaičio filosofiją galiu atsakyti Valstybės saugumo departamento statuto ištrauka:

"2. Valstybės saugumo policijos pareigos: žvalgyti, išpėti ir aiškinti nusikalstamus darbus valstybės saugumui, rinkti parodymus, įrodymus ir nusikaltusius pristatyti teisingumo organams.

3. Kriminalinės policijos pareigos yra šios: žvalgyti, išpėti ir aiškinti kriminalinius nusikalstamus darbus ir nusikaltusius pristatyti teisingumo organams.

6. Valstybės saugumo policiją tvarko valstybės saugumo policijos viršininkas. Kriminalinę policiją tvarko kriminalinės policijos viršininkas. (V. 2. 414/2866 — 1933. V. 29).

Keistai tad skamba p. Augustaičio tvirtinimas "vis labiau išgalėjo pažifira (ir veikla) politinės opozicijos "nusizengimus" laikyti kriminaliniais nusikaltimais". Ar buvo įmanoma Baudž. Teisn. Įstatymo ir Baudž. Statuto skyrius ir straipsnius, skirtus kriminaliniams nusikalteliams teisti ir bausti, taikyti politiniams?

Toliau skliautelinose klansia: "Ar Mažiukas tuo nori pasakyti, kad jis pasiliko ištikimas režimui ir policijos luomui iki šiandien". Ir šį klausimą galiu atsakyti priesaikos tekstu:

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠS
IR GERKLĖS LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarta.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirmą ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Treciad. ir sekmd. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Firmad., ketvirtad. nuo 1-3 ir 7-9
antrad., penktadien. nuo 1-5, trec.
ir seštadien. tikrai susitarta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Atostogose iki 21 d. rugpjūčio

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trec. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: FORTsmouth 7-6000
Rezid.: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELĖ I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGŲ
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Prieimimo valandos: Firmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 6-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Treciadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaraais: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-9 val. vak.
Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sekmdieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., treciad.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadie-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

NATURALUS GROZIS IR
TIKRA MEILĖ
MARQUETTE PARKE

Alvudo Kultūriniam šeš-
tadienijje, Marquette Parke,
ties Sv. Kryžiaus ligonine
rugpjūčio 6 d. nuo 5 v. p. p.
pradedama lietuviška muzi-
ka su užkanda ir bealkoholi-
ne gira. Vaikai užimami kū-
rybiškai, — jie žaidžia, lenk-
tyniauja, lipo ir stato. Suaus-
gusieji kultūringai pasirodo
prie mikrofono, — jie tvar-
kingai elgdamiesi be žodžio
pratina vaikus sekti jų pėdo-
mis. Temstant rodoma reto
grožio, spalvotas filmas iš ka-
nadienių gyvenimo ROSE MA-
RIE. Į jį Lietuvoje veržėsi
žmonės po kelias valandas ei-
lėse stovėdami prie kasos —
taip tvirtina 17 metų Sibire
išbuvusi, dabar Chicagoje gy-
venanti, tremtinė Marija Avi-
žienienė. Visi atvykime ir sa-
viškius paskatinkime kultū-
ringai laiką praleisti. Visus
kviečia Alvudas. Visiems įėjimas
laisvas.

"NAUJIENOS" BOLSEVIKAMS
YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatliepia, tai telefonu GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
754 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-oj gatvė)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Treciad. ir sekmdieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 43rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kraivias Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Trec. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (treciad.
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimėi — pilna apdraudė
2EMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atsimų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • STEREO • ORO VESINT.

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmo-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629



Artistas Salvador Dali tarp dviejų modelių, kurie demonstruoja jo kūrinus, — paplūdimio papuošalus.

FRANESIMAS
LIAUDININKAMS

Šiuo skelbiami Lietuvos
Valstiečių Liaudininkų Są-
jungos valdančiųjų organų:
Centro Komiteto, Revizijos
Komisijos ir Garbės Teis-
mo rinkimai.
Rinkimus vykdė Riakinų
Komisija, susidedanti iš
pp. Jurgio Kasakaitis-Pir-
mininko, Jono Bildušo-Se-
kretoriaus ir Antano Sugin-
to — nario.

Rinkimų Komisijos ad-
resas: J. Kasakaitis, 6613 So.
Whipple St., Chicago, Ill.
60629, U. S. A.
Kandidatus siūlyti ir kan-
didatuoti gali kiekvienas
21 metų amžiaus sąjungos
narys. Kandidatai siūloni
tik raštu, nurodant kandi-
dato vardą, pavardę, jo ad-
resą ir kokiomis pareigomis
siūlomas.

Kandidatų siūlymo vėliau-
sia data: 1966 metų rugpjū-
čio 15 diena.
Jonas Daugėla
LNLV Centro Kom.
Pirmininkas.
Kazys Kurvelis
General. Sekretorius.

**Administracinių pareigūnų
pašitobulinimo kursai**
Pranešimas Nr. 55
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Sporto administracinių parei-
gūnų pašitobulinimo kursai
įvyks Ambuto vadovaujamoje
Pottawattamie vasarvietėje, rug-
pjūčio 21-28 d. Adresas: Potta-
wattamie Recort, Route 3, Box
400, Benton Harbor, Mich.
Kursus rengia SALFAS-gos
Centro Valdyba, remiant ir glo-
bojant JAV Lietuvių Bendruo-
menės Centro Valdybą. Kursų
organizacinis darbas pavestas P.
Petručiui, J. Bagdonui, ir P.
Zumbakiui. Organizatoriui tal-
kininkauja JAV Lietuvių B-nės
vice pirmininkas V. Kleiza. Lek-
toriais ir pareigūnais bus kvali-
fikuoti sporto darbuotojai, ku-
rių sąrašas bus paskelbtas vė-
liau. Kursantų skaičius ribotas,
nedaugiau 30 asmenų.
Pageidautina, kad kursantai
būtų bent 17 metų amžiaus ir tu-
rėtų neabejotinų gabumų ir no-
rų sporto administraciniams dar-
bui ir instruktavimui. Kursų
kaina \$30, įskaitant kambarį ir
pilną pragyvenimą. Nepajėgian-
tiems apsimokėti, ypatingai jau-
nesnio amžiaus kursantams, kur-
sų kaina bus sumažinta.
Kursų programa apima šias
pagrindines sritis:
a) Supažindinimas su lietuvių
sporto raida, b) Mūsų dabartinė
sportinė struktūra, c) Klubinė
administracija ir praktiška veik-
la, d) Ideologinis lietuvių sporti-
ninko paruošimas, e) Teoretin-
is ir, pagal galimybes, praktiš-
kas supažindinimas su paskiro-
mis sporto šakomis, paruošimo
metodais ir pan.

Štai kas yra "juodoji jėga"

Naujausioji "žvaigždė" ci-
viliųjų teisių neramumuose
Stokely Carmichael paaiški-
no, kas yra "juodoji jėga"
Veiksmai šimtų šukaujančių
negru, užsistojusių vieną ne-
pasiduodantį negrą, kuriam
policija norėjo išrašyti tiktą
už trafiko pažeidimą, "yra
juodosios jėgos pradžia", jis
pasakė.
Atlantoje antradienio vaka-
rą teko šauktis policijos sus-
tūpinimo apginti du patulius,
kurie norėjo vienam negrui
įteikti tiktą už trafiko tai-
sykių nepaisymą. Policinin-
kų užpuolimas įvyko negrų
gyvenamoje dalyje.
"Vienas vyras kampe stovė-
damas pasakė, "Turime savo
broliui padėti!" paaiškino
"Carmichaelis, pridurdamas,
"Tai yra juodosios jėgos pra-
dzia, kai juodieji žmonės lai-
kosi iš vieno".

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI,
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASI-
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR
GARBINGA DARBA. KIEKVIENAS
DIDELIS AR MAŽA AUKA BUS TIK-
KAMAI ĮVERTINTA.

Rožė Didžgalvienė
Šiandien, rugpjūčio 5 d., Jo-
nas ir Rožė Didžgalviai, gyveną
3808 So. Union Ave., mini sa-
vo vedybinio gyvenimo 15 me-
tų sukaktį. Jie yra kelių drau-
gių valdybų nariai ir pasižymi
savo veikla.
Ilgiausių jiems metų! Lin-
kime laimingai sulaukti sidab-
rinių, o po to auksinių sukak-
tų...

Piketavo mero namus
Policijos pranešimu, treči-
adienį apie dešimt civiliųjų
teisų maršuotojų atvykę prie
mero Daley privačių namų
3536 S. Lowe ave., pradėjo
vaikštynes, o du pradėjo gat-
vėje ties namais žaisti futbolą,
pasiteisindami atėję čia žais-
ti, kadangi meras neparūpina
žaidimams ir sportui patogumų.
Du suimti ir pakalinti tra-
fiko trukdymu ir netvarkingu
elgesiu.

A. + A.
FRANCES J. KACIULIS
gyveno 1625 E. 86th Place
Mirė South Chicago Com-
munity Hospital 1966 m. rugpjū-
čio 3 d.
Paliko nuliūdę: dukte Mary
Krober, sūnus Frank J., bro-
lis William Kachulis, pusese-
rė Mary Urbaitis ir kiti gim-
inės, draugai ir pažistami.
Kūnas pašarvotas Donnellan
koplyčioje, 7651 So. Jeffery
Blvd.
Seštadienį, rugpjūčio 6 d.,
10:30 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Sv. Juozapo parap.
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Frances J. Kaciulis
gimines, draugai ir pažistami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuose ir suteikti jai pasku-
tinį patarnavimą ir atsisvei-
kinimą.
Nuliūde lieka:
duktė, sūnus, brolis ir kiti
gimines.
Laid. Direktorius Donnellan.
Tel. SO 8-8822.

MADLINE J. McMILLAN
14216 Tracy Ave., Riverdale, Ill.
Mirė 1966 m. rugpjūčio 2 d., 9:00 val. vakaro, sulaukusi 54 metų
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sūnus Kenneth, podukra Delores Bringard, tėvai
Mr. and Mrs. George Bay, brolis George Bay Jr., 3 anūkai, kiti gim-
inės, draugai ir pažistami.
Kūnas pašarvotas Community Mortuary, 144th St. ir Indiana Ave.
Riverdale, Ill.
Seštadienį, rugpjūčio 6 diena, 9:00 val. ryto bus lydima iš kop-
lyčios į Queen of Apostles parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Assumption kapinėse.
Visi a. a. Madeline J. McMillan gimines, draugai ir pažistami nuo-
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutini patar-
navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūde lieka:
sūnus, tėvai, brolis ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius J. Stafford, Tel. 849-5500.

Bus 2 busai į Sophie Barcus
Radio Šeimos pikniką: 1-mas
išeis 11 val. ryto nuo "Naujie-
nų", 1739 So. Halsted St., jis
sustos prie Lietuvių Auditori-
jos, Archer ir California kampo,
Archer ir Pulaski kampo,
Archer ir Cicero kampo. 2-ras
busas išeis 11:30 val. iš "Town
of Lake", 47th St. ir Wood
St. kampo, sustos prie 47th ir
Western kampo, 47th ir Cali-
fornia kampo, prie 55 ir Cali-
fornia, 69th ir California, 71st
ir California ir 71st ir Kedzie.
Atgal 1-as busas išvyks 6 val.
vak., 2-as 6:30 val. vak. Tais pa-
čiais keliais ir ir sustos tose pa-
čiais keliais ir sustos tose pa-
sės \$1.50. (Sk.)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Lėkšnumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama
Visas Pasaulis
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams
ir Pagrabams
8316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VISTA
REpublic 7-3600 REpublic 7-6501

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 60th AVE., CICERO
Tel.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. + A.
MADLINE J. McMILLAN
14216 Tracy Ave., Riverdale, Ill.
Mirė 1966 m. rugpjūčio 2 d., 9:00 val. vakaro, sulaukusi 54 metų
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sūnus Kenneth, podukra Delores Bringard, tėvai
Mr. and Mrs. George Bay, brolis George Bay Jr., 3 anūkai, kiti gim-
inės, draugai ir pažistami.
Kūnas pašarvotas Community Mortuary, 144th St. ir Indiana Ave.
Riverdale, Ill.
Seštadienį, rugpjūčio 6 diena, 9:00 val. ryto bus lydima iš kop-
lyčios į Queen of Apostles parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Assumption kapinėse.
Visi a. a. Madeline J. McMillan gimines, draugai ir pažistami nuo-
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutini patar-
navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūde lieka:
sūnus, tėvai, brolis ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius J. Stafford, Tel. 849-5500.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Englewoode kas mėnesį atima po 70 šautuvų

Englewoode distrikto policijos komandierio pranešimu, ten kiekvieną mėnesį policija iš pusbernių atima iki 70 šautuvų ir daug didesnę kiekį peilių, o 60 nuosimėjų ty dalykų atimama iš vaikų (kids). Ginklų turėjimas yra svarbiausioji gaujų "karų" priežastis, sako komandierius Harold Miles. "Būtinai reikia kaip nors įvairyti baimės gaujų vadeivoms ir gaujų nariams, kad būtų galima juos kontroliuoti". Policijos nuomone, bent 90 nuosimėjų paauklėję dėjimosi į gaujas kaltes yra jų pačių namuose, tėvai nemoka ar nesugeba ar nenori vaikais rūpintis.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St. CR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais. Europoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų pokštelių, knygų ir galdu.
Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago ir Lietuvos ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.
Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.
J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių [monė, registruota U. S. Department of Justice]
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

Chicagoje apie 100,000 šautuvų blogose rankose

Chicago policijos viršininkas Wilson pasakė, kad apie 100,000 šautuvų Chicagoje turi tokie asmenys, kurie jokiū būdu neturi teisės jų turėti", policijos seržantas pridūrė: "Chicagoje yra šautuvų užtenkamai pradėti III, IV ir V Pasaulinius Karus.

Bendrai įstatymų saugotojai sutinka, kad ginklų priežiūros įstatymai Illinojų ir Chicagoje yra visiškai netikę ir beprasmy. "Įstatyme sako, kad asmuo negali nešiotis paslėpto ginklo. Įstatymas sako, kad asmuo negali vartoti ginklo nusikaltimui atlikti. Ką tai reiškia?" stebisi policijos detektyvas: "Mes juos sugauname, atimame iš jų ginklą, juos pačius perduodame teismui, o teisėjas juos paleidžia, kadangi toks asmuo teisinasi turįs baimės vaikščioti savo apylinkėje be ginklo apsaugos".

Nėra reikalo ginklo ieškoti pirkti Chicagoje, kur gali pareikalauti identifikacijos. Toks asmuo nuvažiuoja į užmiestį, nueina į sporto reikmenų krautuvi, išsirenka šautuvą, arba revolverį, kaburą ir amunicijos kiek norėdamas ir grįžta į Chicago ginkluotais, arba išsirašo per pašat ginklų pasirinkęs iš katalogo.

Išrado lengvą metodą apopleksija operuoti

Arthur Snyder, populiarus mokslinčiomis temomis Daily News bendradarbis, rašo apie sėkmingas operacijas smūgiui (stroke, apopleksija) pašalinimui. Naujausias atsitikimas buvęs toks: 73 metų amžiaus žmogus krito smūgio ištiktas ir, kol nuvežė į Evanstono ligoninę, jau turėjo paraližuotą kairę ranką ir koją.

Ligoninėje nustatyta, kad sukrekėjusio kraujo kamštis (clot) visiškai užkimojo į kakle vieną karotidinę arteriją. Operacijos pagalba kamštis buvo pašalintas ir tas žmogus jau 8 mėnesiai gyvena sveikais ir laimingais, be jokių simptomų.

Tai esąs tik vienas iš labai daug atsitikimų, kur panašiai smūgio aukos yra išgelbstimos, kai laiku pasiekia daktarą.

Karotidinės arterijos yra dvi storos "gyslos", kuriomis per sprandą pristatomas kraujas smegenims. Smūgis įvyksta, kai tos arterijos užsikemša ir smegenys nebegaua gyvybinės esencijos — deguonį gabenančio kraujo.

Kiek žmonių miršta nuo apnuodyto maisto

Chicago koroneris (lavoninės daktaras) Dr. Andrew Tomman pranešė, kad po poros savaičių bus pradėti tyrimai, kaip veikia į žmogaus kūną ir sveikatą, valgant produktus, kurie laistomi insekticidais, tai yra nuodais kirmėlėms, vabzdžiams ir kitokiems parazitams išnaikinti.

Tyrimė dalyvaus trijų apskričių koroneriai ir Illinojaus sveikatos departamentas. Iš visų trijų lavoninių bus paimta apie 100 specimenu, tai yra po mažą kūno audinių gabalėlį lavoną išskrodus. Tie specimenai (pavyzdžiai) bus panaudoti ištyrimui, kiek

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE

Steno in credit dept. working with accounts receivable. Typing required. 5 day week, small office. Vacation, insurance and bonus plans.

TILECREST INC.

Call R. Russell SA 2-7727

SWITCHBOARD OPERATOR with light typing skills for progressive company on Northwest side of Chicago. For an appointment at your convenience call 278-2144.

ALERT HOUSEKEEPER to make home with handicapped lady, up to 62 years of age. Room and board plus \$100 a month salary. Southwest side, must speak some English. WA 5-9038

SALES

Steady, full time for dinette store showroom. Will train.

IMPERIAL CHAIR CO.

6140 SO. WESTERN AVE.

GOVERNESS — NURSE

Refined mature capable woman to care for 1 child. Other help. Experience and recent references required. Own room, bath, TV. LINCOLN PARK AREA, Call 372-3390

9 ASSEMBLERS, LIGHT FACTORY WORK

6 WIRERS and SOLDERERS

10 TRAINEES

Permanent Work

Overtime

3245 West 30th St.

žmonių mirtingumą atsiliepia pesticidais apnuodyti maisto produktai.

Piktadariams geri laikai

Prof. Inbau perspėjo dėl Aukščiausiojo Teismo nutarimo žalos

Dėka naujausiojo Aukšč. Teismo Teismo nutarimo, policija turės liautis tardžiusi kriminalistus. Mes turėsime daug daugiau nusikaltimų ir daugiau laisvų — nusikaltėlių, pasakė Northwestern universiteto teisių profesorus Fred E. Inbau Amerikos ir Kanados prokurorų tarytojų teisės seminarė Chicagoje.

Aukšč. teismas, kaip pameinama, nutarė, kad pagavusi nusikalstant ar nusikaltusį piktadarį policija pirmiausiai turi jį perspėti, kad jis turi teisę nieko neatsakinti, kad jo atsakymai gali būti panaudoti prieš jį teisme ir kad jis turi teisę dar prieš tardymą turėti savo advokatą, o jei neturi, tai valdžia jam turi gynėją duoti nemokamai.

Daugeliu atvejų vienintelė galimybė nusikaltimui išaiškinti yra nusikaltimo įtariamojo tardymas, bet syki įtariamasis istaria, kad jis pirmiausia nori advokato, tai reiškia galą policijos tardymui, pasakė profesorius.

Dabartinė tvarka, negalint kaltinamojo apklausti, ir kalti ir nekalti turės stoti prieš teismą, tuo tarpu kai nekaltųjų daugumą policija paleidžia ištardžiusi ir nustačiusi, kad nekaltas.

"Nuo šiol įstatymų ir tvarko gynėjas nebereiks jaustis kaltais dėl kriminalo padau-gėjimo", pasakė prof. Inbau, "nes šituo aukšč. teismo nutarimu jų rankos yra surištos".

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJENAS



HELP WANTED — MALE Darbininky Reikia

MEN !!

MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR \$110.00 to \$120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN \$135.00 to \$150.00

Employee benefits include paid holidays, paid vacations, free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, protected parking lots, hot lunches at cost and many others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.

4625 WEST VAN BUREN CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PLANT OPENINGS — PERMANENT

ALL 3 SHIFTS

8 A. M. TO 4 P. M. 4 P. M. TO MIDNIGHT MIDNIGHT TO 8 A. M.

• No experience necessary • Frequent promotions • New clean modern plant • H. S. not required • Ample parking • Easy to get to

EDENS NORTH BOUND 20 MINUTES TO MYSTIK EXIT WESTBOUND ON WILLOW ROAD TURN LEFT AT STOP LIGHT—4 BLOCKS TO MYSTIK

Apply in Person or Call 273-5400

THE BORDEN CHEMICAL COMPANY

MYSTIK TAPE DIVISION

1700 WINNETKA ROAD NORTHFIELD, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

MAINTENANCE MAN

All around maintenance man with some electrical and mechanical experience in medium to heavy industry. Call Mr. Carner. PRODUCTION STEEL CO. OF ILLINOIS MA 6-4242

MAINTENANCE MECHANICS

General maintenance experience. Pipe fitting, welding, etc. Packaging experience desirable, but not essential. All modern company benefits. Apply: BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.

2816 S. KILBOURN Chicago, Ill. (An equal opportunity employer)

FIREMAN

Experienced with high pressure boilers automatic controls, oil and gas fired, shift work, modern company benefits. Apply BEST FOODS DIVISION, CORN PRODUCTS CO.,

CORN PRODUCTS CO.

2816 SO. KILBOURN An Equal Opportunity Employer

YOUNG MAN TO WORK AS ASSEMBLY SUPERVISOR

and parts procurement in small assembly plant. Phone: 287-4700

MAN WANTED

for clerical work and truck scaling. Apply to HOLIDAY SPECIALTIES CO. 1201 West 15th St. Tel. Monroe 6-1015

MEN FOR STEADY WORK

In Specialty Printing Shop Draft Exempt Experience or will train. Vacation, Hospital and Life Ins. Days Only. CALL: KE 3-2294 for appointment.

IMMEDIATE OPENING! SHIPPING CLERK RESPONSIBLE MAN PERMANENT

\$85.00 to start. Vicinity Ogden and Western Call SE 8-3585

PRODUCTION CONTROL CLERK

Printing plant, 35 hour week Benefits. AMERICAN BANK NOTE CO. 118 E. 20th Street 225-2491

IMMEDIATE OPENINGS MASONS

Above scale wages Phone 352-4400 Weekdays 8:30 to 6 P. M. Cream City Construction Co. Milwaukee, Wis. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininky Reikia

MEN !!

MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR \$110.00 to \$120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN \$135.00 to \$150.00

Employee benefits include paid holidays, paid vacations, free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, protected parking lots, hot lunches at cost and many others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.

4625 WEST VAN BUREN CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PLANT OPENINGS — PERMANENT

ALL 3 SHIFTS

8 A. M. TO 4 P. M. 4 P. M. TO MIDNIGHT MIDNIGHT TO 8 A. M.

• No experience necessary • Frequent promotions • New clean modern plant • H. S. not required • Ample parking • Easy to get to

EDENS NORTH BOUND 20 MINUTES TO MYSTIK EXIT WESTBOUND ON WILLOW ROAD TURN LEFT AT STOP LIGHT—4 BLOCKS TO MYSTIK

Apply in Person or Call 273-5400

THE BORDEN CHEMICAL COMPANY

MYSTIK TAPE DIVISION

1700 WINNETKA ROAD NORTHFIELD, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

EXPERIENCED SERVICE MEN

for heavy construction machinery, air compressors, cranes, loaders and tractors. Apply in person to Mr. Constable or Mr. Puchmelter

Casey & Emmert Equipment Sales, Inc.

or call HA 1-6464 for interview

PACKERS & CHECKERS

Printing plant. Numbered forms. 36 1/2 hours. Benefits. AMERICAN BANK NOTE CO. 118 E. 20th Street 225-2491

TRUCK ATTENDANTS

exper. service diesel and gas trucks. Nite work. Steady work—good pay. BATTLE SERVICE 4600 S. W. Highway, OAK LAWN

GUARDS

Need 9 men full and part time. Work near home, 21-60. Benefits, paid vacation. Must speak good English. Call ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 176 W. Adams St., Chicago. Noon to 7 p. m.

RECEIVING room helper. Outstanding company benefits. Excellent working conditions. Apply in person at

HALO LIGHTING INC. 9301 W. Bryn Mawr, Rosemont or for interview at your convenience call 678-4750

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu, 5 kamb. butas, 3 mieg., garažas Brighton park apylinkėje, tel. VI 7-9516.

FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir įrengimai "MORGAN TON" Mahogany 9 piece dining room set with glass top table pads. 338-0639.

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS kambarys vyresnio amžiaus material, galima naudotis visais buto patogumais, teirautis LA 3-2455.

ISNUOMOJAMAS su baldais ir atskiru įėjimu kambarys, visi patogumai dirbančiam asmeniui. WA 5-5528

ISNUOMOJAMI 4 kamb. pirmame aukšte. 927 W. Cullerton, tel. FR 6-0486.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas Brighton parke, pirmame aukšte, suaugusiems, skambinti po 5 val. vak. 247-3157

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

GRAZUS 6 kamb. mūras, apie 15 metų, 1 1/2 vonios, gazo šild., 2 auto garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. \$23,000.
8 METU 2 butų luxus mūras, po \$150 nuomos už butus ir nuomininkai patys šildo, arti Maria High. \$45,000.
5 1/2 KAMB. mūras, 6 metų, gražiai įrengtas rūsys, 1 1/2 vonios, 1 1/2 auto garažas, \$21,000.
3 BUTŲ "oktagon", 3 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, \$440 nuomos, \$40,000, svarstys pasilytims.
DAR naujas modernus mūras 6 1/2 kamb., 1 1/2 vonies, central. air cond., veranda, 2 auto mūr. garažas, 38 p. lotas, Marquette Parke. \$30,000.
5 KAMB. GRAZUS BUTAS, o iš fronto ofisas, mūro namas, naujas gazo šild., 59th ir California. \$16,900.
2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, gazo šild., geros pajamos, pora bloku nuo mūsų įstaigos. \$20,000.
3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, du gazo šild., blokas nuo Marquette Parke. \$31,700.
2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai svarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, arti 67 ir Rockwell. \$29,950.
ZEMES PLOTAS 29 PĖDOS ir garažas, Marquette Parke. \$12,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAS DRAUDIMO REIKALIAS BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAMĖ, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ių. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE

2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

CICERO pigiai parduodamas 4 butų medinis namas lietuvių apylinkėje, dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 3. Box 201, Antioch, Ill. arba skambinti tel. Code 312-395-0660.

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų mūrinį apartamentinį namą, 3 po 5, 1-6-šiu, 2 po 4-rių, 2 auto garažas. Puikiame stovyje. Prieinama kaina 2037 N. Kimbell

MODERNISKAS erdvus 5 kamb. namas šeimai, naujas pučiamo oro gazo šild., pilna "ceramic" plytelių vonia viršų, plyt. apširengimo kaub. 1-me aukšte, rūsy toilet su dušu, nuo sienos iki sienos kilimai, beveik nauji. Sklypas 50x125 3 auto garažas, visas išuomotas. Savininkas 5730 W. Huron. 626-9069.

BY OWNER — must be sold to settle estate. 6 room cottage, automatic hot water heat, full basement, low taxes. Vicinity Archer and Kedzie. By appointment. PO 7-4837 or HE 4-9885

UPPERFISH LAKE, INDIANA (8 mylios į pietus nuo La Porte) Atp. gaisru medž. sezon. namas, 10 sklypų su medž., tinkl. tvora, sunkvež. pastatyti vieta. Blokas nuo ežero. "Heattlator" židyns, pušim išklotas vidus, garažas, patio. Parduos už \$10,500 grynais. Sav. 737-5537.